ATA nº 001/2022–PPGEFB – Reunião do Colegiado do Programa de Pós-1

Graduação em Educação - Mestrado/FB 2

Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às 3

quatorze horas, participaram da reunião na modalidade remota 4
síncrona, pela plataforma teams, os seguintes membros do Colegiado do 5
Programa de Pós-graduação em Educação - Mestrado: Janaina Damasco 6
Umbelino(Coordenadora/Presidente), Caroline Machado Cortelini 7

Conceição, Carlos Antonio Bonamigo, Cecília Maria Ghedini, Claudia 8
Maio Antonelli, Eduardo Nunes Jacondino, Franciele Soares dos Santos, 9
Giseli Monteiro Gagliotto, Mafalda Nesi Francischett, Natiele Telles 10

Mellek, Roseli de Fátima Rech Pilonetto, Sônia Maria dos Santos 11
Marques, Sueli Ribeiro Comar e Suely Aparecida Martins. EXPEDIENTE: 12
1) Justificativa de Ausência: Apresentada e aprovada por unanimidade, 13
a justificativa de ausência encaminhada pela Professora Giseli 14

Monteiro Gagliotto. 2) Informes Gerais: A Coordenadora cumprimentou o 15
Colegiado e na sequência informou que: A) Está finalizado o convênio 16
entre a UNIOESTE e a Universidade Federal do Rio Grande do Sul, 17

possibilitando a efetivação do credenciamento da Professora Egeslaine 18
de Nez, como colaboradora no Programa. B) Foi enviado para os alunos, 19
por e-mail, o Edital nº 001/2022, relativo às inscrições para bolsa 20
estudantil. C)Com base na Ordem de Serviço nº 005/2022-GRE, as Bancas 21

de Qualificação e de Defesa Pública de Dissertação, permanecerão 22
remotas até o final do 1º semestre/2022. D) Conforme informado por e-23
mail, demandas para pagamento com recursos do PROAP/AUXPE, devem ser 24
enviadas ao e-mail do Programa, até o dia 16/02/2022, com os 25

respectivos orçamentos, se solicitado na rubrica. E) Edital nº 26
006/2022 de apoio a eventos no país foi enviado por e-mail. 27
Interessados em concorrer, devem encaminhar as propostas conforme 28

orienta o edital. F) A Comissão organizadora da ANPED se reunirá 29
nesta semana. G) A editora pediu que o livro de comemoração aos 10 30
anos do Programa esteja concluído até o final do mês de abril. A 31
Coordenação solicitará um prazo maior. INCLUSÃO DE PAUTA: 1) 32

Relatório de Estudo Dirigido. PAUTA: 1º) Aprovação da Ata nº 011/2021-33
PPGEFB: Apreciada e aprovada por unanimidade. 2º) Aprovação de 34
Requerimento para convalidação de créditos em Produção Científica: 35

Apresentado e aprovado por unanimidade, os comprovantes de produção 36
científica, encaminhado pela mestranda Karla Isabel da Costa. 3º) 37
Deliberação sobre pedido de Exercícios Domiciliares: Foi apresentado 38
o pedido encaminhado pela mestranda Giseli Tiburski Bido, acompanhado 39

do Atestado Médico, o qual, foi aprovado pelo Colegiado, retroativo a 40
data do Protocolo, 15/12/2021. 4º) Aprovação de pedidos de Bancas de 41
Qualificação: Foram apresentados e aprovados por unanimidade, os 42

requerimentos para Bancas de Qualificação, conforme segue: Samantha 43
Cordeiro Guerios em 21/02/2022, Lia Mara Soster em 25/02/2022, Thais 44

Regina Crescencio Maas, em 23/02/2022, e Claudiney de Oliveira, em 45
25/02/2022. 5º) Homologação de Atas de Bancas de Qualificação: Foram 46
homologadas as Atas das Qualificação, dos seguintes discentes: 47

Brunesa Paulus de Morais, Fernanda C. dos Santos Espanhol, Gilberto 48
Matos Cordeiro, Marilei Leal da Cruz, Neusa Ap. de Lima, Sandra S. 49
Lemos de Oliveira e Tamara V. Zulcowski, Darciel S. da Costa. 6º) 50
Apreciação dos Requerimentos para Defesa Pública de Dissertação: 51

Foram apresentados e aprovados por unanimidade os pedidos de Banca de 52
Defesa Pública de Dissertação, apresentados pelas mestrandas, Mara 53
Lucia Fornazari Urbano da Silva, orientada pela Professora Sônia 54

Maria dos Santos Marques, para o dia 17/02/022 e de Ismael Pereira da 55
Silva, orientado pela Professora Thaís Janaína Wenczenovicz, para 56
defesa no dia 04/03/2022. 7º) Deliberação dos Requerimentos para 57
prorrogações de prazo para Defesa Pública de Dissertação: Aprovados 58

os seguintes requerimentos para prorrogação de prazo para defesa 59
Pública de Dissertação, dos alunos ingressantes em 2020: Brunesa 60
Paulus de Morais, até 31/07/22; Claudia Maio Antonelli, até 30/07/22; 61

Darciel Sinhori da Costa, até 30/07/22; Emanoela Cargnin da Silva, 62
até 30/06/22; Fernanda C. dos Santos Espanhol, até 29/04/22; Gilberto 63
Mattos Cordeiro, até 31/07/22; Inês Roseli Soares Tonello, até 64
30/04/22; Joice da Silva Andrade Preuss, até 30/06/22; Karla Isabel 65

da Costa, até 29/04/22; Layla Consuelo Constantinopolos Silverio, até 66
31/03/22; Lidiane Possamai, até 31/07/22; Maria Edinéia Sousa Vargas 67
Pretto, até 31/05/22, Marilei Leal da Cruz, até 29/04/22; Neusa 68
Aparecida de Lima, até 29/04/22; Sandra Maria Canesso Confortim, até 69

27/05/22; Sandra Schons, até 31/05/22; Tamara Vanessa Zulcowski, até 70
31/05/22, Vilson Jaques de Oliveira, até 31/03/22 e Viviane Gabre, 71
até 31/05/22. Aprovados condicionados à realização da Banca de 72

Qualificação: Claudiney de Oliveira, até 30/07/22; Lia Mara Soster, 73
até 20/05/22; Samantha Cordeiro Guerios, até 31/08/22 e Thais Regina 74
Crescencio Maas, até 15/06/22. Turma ingressante em 2019: A 75
Coordenadora apresentou os pedidos encaminhados pelos discentes, de 76

prorrogação de prazo adicional de 03 meses para defesa, permitidos 77
pela Resolução nº 051/2020-CEPE. Em seguida, enquanto orientadora, 78
contextualizou a situação relativa à pesquisa/orientação do mestrando 79

Jucimar Milan, justificando que, em razão da ausência de retorno do 80
discente às orientações, da falta de envio de material para leitura 81
após a Qualificação, a não consulta a docente sobre o pedido de 82
prorrogação, entre outros fatores que relata em e-mail enviado ao 83

aluno com cópia para a Coordenação, no dia 03/02/2022, não anui o 84

pedido de prorrogação de prazo solicitado pelo discente, para 85
prorrogação da defesa até 24/05/22. O Colegiado discutiu e, 86

considerando o posicionamento da orientadora, manifestou-se contrário 87
à prorrogação de prazo para defesa, solicitada pelo mestrando Jucimar 88

Milan. A Coordenação oficializará a deliberação ao discente via 89
Centro de Ciências Humanas, para ciência. Foram aprovadas as 90
prorrogações de prazo adicional, para os seguintes discentes 91

solicitantes: Ana Claudia de Camargo, até 24/05/22; Claudete Adriana 92
Pinheiro Kühl, até 20/05/22 e Roberto Goncalves Ferreira, até 93
24/05/22. 8º) Homologação de Atas de Bancas de Defesa Pública de 94
Dissertação: Homologadas as Atas das Bancas de Defesa de Dissertação 95

dos seguintes discentes: Angelita C. dos Santos, Fabiano Ricardo M. 96
de Oliveira, Luciana C. Borges e Rodinéia R. Rodrigues. 9º) 97
Apreciação dos documentos finais entregues para titulação: Apreciados 98

e aprovados por unanimidade, os documentos entregues pelas discentes, 99
Poliane T. Tonial e Rodineia R. Rodrigues, os quais, serão 100
encaminhados para os trâmites relativos à titulação das mestrandas. 101
10º) Aprovação de relatório final de Estágio de Docência: Posto em 102

apreciação, foi aprovado o relatório final de Estágio de Docência, 103
realizado pelo discente bolsista Ismael Pereira da Silva, no período 104
de 04 a 25 de novembro/2021, com carga horária de 30h, na Disciplina 105

de “História da Educação I”, no 1º ano do Curso de Pedagogia, 106
matutino e noturno, sob supervisão da Professora Sônia Maria dos 107
Santos Marques. 11º) Ciência e Parecer sobre pedido de Licença 108
Sabática de docente: Tomada ciência da solicitação da professora 109

Mafalda Nesi Francischett, para licença sabática, no período de 110
13/04/2022 a 13/04/2023, com vistas ao Plano de trabalho apresentado, 111
o Colegiado foi de parecer favorável. A Coordenadora sugeriu que além 112
da continuidade das orientações e a participação nas Bancas, a 113

professora acrescente no Plano de Trabalho a participação no processo 114
de seleção para alunos regulares, para ingresso em 2023. 12º) 115
Aprovação do Edital de abertura do processo de seleção para Alunos 116

Especiais, 1º semestre/2022: Apresentado o edital, o colegiado 117
deliberou para que seja mantido o valor de R$ 130,00 (cento e trinta 118
reais) para inscrição. O número de vagas será definido pelos 119
professores responsáveis pelas disciplinas, após a inscrição dos 120

Alunos Regulares. Em seguida, o Edital foi aprovado por unanimidade. 121
13º) Composição da Comissão de Bolsas/2022-PPGEFB: Foram indicados 122
para compor a Comissão de Bolsas, as Professoras Janaina Damasco 123

Umbelino (Presidente), Linha de Pesquisa 01, Franciele Soares dos 124
Santos, Linha de Pesquisa 02 e a representante discente, Natiele 125
Telles Mellek. 14º) Aprovação do Calendário de reuniões do 126
PPGEFB/2022: O Calendário de reuniões do Colegiado do Programa, para 127

2022, foi posto em apreciação e feitos ajustes necessários, sendo 128
aprovado por unanimidade.  15º) Aprovação dos Planos de Ensino das 129
disciplinas e Estudos Dirigidos, ofertados no 1º semestre/2022: Foram 130

apresentados e na sequência aprovados, os Planos de Ensino das 131
seguintes disciplinas, com as informações: “Ciência, Conhecimento e 132

Educação”, que será ministrada pelo Professores Carlos Antonio 133
Bonamigo, 4créditos/60h; “Estudos sobre Infância e educação”, que 134
será ministrada pela Professora Caroline Machado C. Conceição, 135

4créditos/60h; “Juventude, Trabalho e Educação”, ministrada pela 136
Professora Suely Aparecida Martins, 4créditos/60h; “Tópicos Especiais 137
em Sociedade, Conhecimento e Educação: Movimentos Sociais, 138
Educação/Escolas do Campo”, que será ministrada pelos Professores 139

Carlos Antonio Bonamigo e Cecília Maria Ghedini,  4créditos/60h. Não 140
serão ofertados Estudos dirigidos, no 1º semestre/2022. A Professora 141
Giseli Monteiro Gagliotto, que assumiu a disciplina “Atividades 142

Programadas de Pesquisa”, 4créditos/60h, na reunião realizada em 143
30/08/2021, lavrada a Ata nº 008/2021-PPGEFB, junto com a 144
justificativa de ausência da reunião de hoje, colocou a disciplina à 145
disposição, manifestando que, embora tenha elaborado o Plano de 146

Ensino, precisará diminuir a quantidade de atividade para cuidar da 147
saúde física e mental. Desse modo solicita que outro professor assuma 148
a disciplina. A Coordenadora leu o Plano de Ensino encaminhado pela 149

docente e abriu para discussão do Colegiado. Feita a discussão, 150
alguns dos professores manifestaram poder contribuir, ministrando 151
alguns encontros da disciplina, sendo, a Professora Janaina Damasco 152
Umbelino, o Professor Carlos Antonio Bonamigo e o Professor André 153

Paulo Castanha. Porém, como os calendários de todos os professores 154
foram organizados no final do ano passado, nenhum docente poderá 155
assumir a disciplina como responsável neste momento. Foi deliberado, 156
em seguida, que a Coordenadora entre em contato com a Professora 157

Giseli, informando a impossibilidade de mudança do professor da 158
disciplina, assim ela se manterá como responsável pela disciplina, 159
com o auxílio dos professores que se dispuseram a contribuir. Foi 160

indicado também, a necessidade de discutir critérios para o professor 161
abdicar da disciplina após assumi-la e ser aprovar em colegiado. 162
Considerando que o atual Projeto Político Pedagógico e o Regulamento 163
do Programa não reduzem a carga horária da disciplina de Atividades 164

Programadas de Pesquisa para contemplar os encontros dos discentes 165
com os orientadores, questionou-se que a carga horária total da 166
disciplina não está contemplada no horário de aula. Sobre este ponto 167

será solicitada a revisão pela Professora. Quanto ao Plano de Ensino 168
desta disciplina, foi indicado a reorganização pela professora para 169
contemplar todos os elementos da ementa.  Por fim, o Colegiado 170
deliberou que a professora precisará adequar o plano de ensino de 171

acordo com o PPP, bem como o quadro de horário da disciplina, 172
contemplando as 60h, conforme descritas nos documentos Programa.  173
Decidiu-se que será realiza uma reunião extraordinária no dia 174

17/02/2022, às 11h, para discutir exclusivamente o plano de ensino e 175
o horário da disciplina de Atividades Programadas de Pesquisa. 16º) 176

Deliberações sobre a aula inaugural/2022: A Coordenadora solicitou 177
indicação de nomes para a Aula Inaugural 2022, salientando que a 178
ideia é que seja realizada no mês de abril, ou seja, logo após o 179

início das aulas. A Professora Sueli Ribeiro Comar, sugeriu o 180
Professor Boaventura Souza Santos. O Colegiado definiu pela indicação 181
também de outros nomes, a qual deverá ser feita nos próximos dias, 182
via grupo do Colegiado, para então definir o palestrante. 17º) 183

Relatório Final de Estudo Dirigido: Foi apresentado e aprovado por 184
unanimidade, o relatório final de Estudo Dirigido, “Educação, escola 185
e políticas educacionais na atualidade”, de 30h/2c, ofertado pelas 186

professoras, Franciele Soares dos Santos, Sueli Ribeiro Comar e Suely 187
Aparecida Martins, no 2º semestre/2021, fazendo jus aos 04 créditos, 188
as discentes relacionadas no relatório. Nada mais havendo para 189
constar, eu, Zelinda Bedenaroski Corrêa, assistente deste Programa, 190

lavrei a presente Ata que, depois de aprovada, será assinada por 191
todos os participantes da reunião de aprovação. 192